artis hic genitiuus modi forsitan est reponendus: ac non negandi aduer-  
bium de illa parenthesi est expungendum? Et elegans namq; & concinnus  
fuerit sensus: si hoc modo legatur. Nonne apud Demosthenem paucissi-  
ma huiusmodi reperiuntur: quæ apprehensa græci magis. Nam hoc so-  
lum nobis peius faciunt: in catenas ligant? 61  
Quid est: quod sensus illi in sexti uoluminis præfatione obscuriores sunt: q̄  
ut Fabii candori conueniant? Quis enim bonus parens mihi ignoscat: si  
studere amplius possum? ac non oderit hanc animi mei infirmitatē: siq; in  
me est alius usus uocis: q̄ ut incusem deos superstes omniū meorum?  
nullam terras despiciere prouidentiam tester: si non meo casu: cui tamen  
nihil obiici: nisi quod uiuam potest: at illorum certe: quos utiq; i meritos  
mors acerba dānauit? erepta mihi prius eorundem matre: quæ nondum  
expleto ætatis undeuicesimo anno: duos enixa filios: quos acerbissimis ra-  
pta fatis infelix decessit. Hoc ego uel uno malo sic eram afflictus: ut me iā  
nulla fortuna posset efficere felicem. Nam cum omni uirtute: quæ in fœ-  
mias cadit: functa sit: insanabilem attulit marito dolorem: tū ætate tam  
puellari præsertim meæ comparata: potest & ipsa numerari iter uulnera  
orbitatis. Liberis tamen superstitibus orbitabar. & quod nefas erat: sera  
sed optabat ipsa me saluo maximos cruciatus præcipiti uia effugit. An q̄  
ita sunt deprauati: ut de suo loco in alienum translati maximam cōfusio-  
nem efficere uideantur? Quatuor enim uersibus & amplius interiectis:  
unus sensus natura copulatus ita separatur: ut duo effecti uideantur: quo-  
rum prior quidem facile percipitur. alter uero eo est obscurior: quod &  
corruptus est: & ab eo separatus: cui maxime deberet esse copulatus. Nā  
hic sensus. Liberis tamen superstitibus orbitabar: & quæ sequuntur: cū  
eo mihi uidetur connectendus: qui cluditur. quos acerbissimis rapta fatis  
infelix decessit. Orbitabar præterea uerbum: ut quod non modo super-  
uacuum: sed ne latinum quidem est: penitus est eradendum. Neq; tamen  
loco illius hoc uerbum oblectabar sane latinum: ut est a quibusdam isto-  
rum correctorum ex cōmodo suo immutatum: agnoscit a sensu: uerum  
ut redūdans prorsus repellitur. Idcirco autem ab litteratorū aliquo ascri-  
ptum esse uidetur: quod uerba: ut dixi: e suo loco in alienum trāslata ne-  
quaq; percipiebantur. Siquidem illi ablatiui liberis superstitibus & me sal-  
uo absolute positi nullo uerbo indigere uidentur. Melius namq; cū uxo-  
re q̄ secum actum esse Fabius colligit: cū ipsa & liberis superstitibus: & se  
saluo decesserit. Meæ uero emendationi uetusta illa exemplaria mihi sæ-  
pius allegata astipulantur: in quibus quidem neq; orbitabar neq; oblecta-  
bar: neq; aliud uerbum illis ablatiuis est ascriptum: quos idem sensuū or-  
do: qui in aliis quoq; est: deprehendatur. Quo igitur modo corrigēdi di-  
sponēdiq; sunt hi sensus? An illa in præpositione erasa firmitatem & de-

cesserit: pro illo decessit est legendum: ac nomine illo sera ut redundante expuncto: ita sunt describendi? Quis enim bonus parens mihi ignoscat: si studere amplius possum? ac non oderit hanc animi mei firmitatem? si quis in me est alius usus uocis: quam ut icusem deos superstes omnium meorum? Nullam terras despiciere prouidentiam taster: si non meo casu: cui tamen nihil obiici: nisi quod uiuam potest, at illorum certe: quos utique immeritos mors acerba damnauit: erepta mihi prius eorundem matre: quae nondum expleto aetatis undevicesimo anno duos enixa filios: quibus acerbissimis rapta satis infelix decessit: liberis tamen superstitibus. & quod nefas erat: sed optabat ipsa: me saluo maximos cruciatus praecipiti uia effugit. Hoc ego uel uno malo sic era afflictus: ut me iam nulla fortuna posset efficere felicem. Nam cum omni uirtute: quae in foeminas cadit: funesta sit: insanabilem attulit marito dolorem: tum aetate tam puellari praefertim merae comparata, potest & ipsa numerari inter uulnera orbitatis. Mihi filius minor quintum egressus annum: & quae sequuntur.

Quid est: quod Fabius cum de enumeratione praecipit: minus apte de accusationibus meminit? Sed non sunt singulae species persequenda: ne sola uideantur: quae forte nunc dixerit: cum accusationes & ex causis: & ex dictis aduersariorum: & ex quibusdam fortuitis quoque oriuntur. An quia deprauatus est hic locus? Accusationes enim nihil sensum iuuant. Quo igitur modo est corrigendus? An pro accusationibus occasiones forsitan sunt reponenda? Siquidem occasiones eorum repetendorum: quae sparsim in oratione sunt dicta: ex uariis causis oriri solent.

Quid est: quod illa affectuum diuisio a fabio assignata: minus integra: citaque esse uidetur? Affectus igitur hos concitatos, illos mites atque compositos esse dixerunt. In altero uehementer commotos. In altero lenes. Denique hos imperare, illos persuadere, hos ad probationem, illos ad beniuolentiam praeualere. An quia est deprauata? Neque enim magis ad probationem ualent concitati affectus: quae a graecis πᾶσι uocantur: quam mites: quae ἡνῆ. Quo igitur modo est corrigenda? An non probationem: sed perturbationem sensus exposcit? Forsitan uero etiam duo illa graeca nomina πᾶσι atque ἡνῆ sunt ascribenda: ut legatur hoc modo. Affectus igitur hos concitatos πᾶσι, illos mites atque compositos ἡνῆ esse dixerunt.

Quid est: quod ex illo Fabii dicto de risu nihil integri sensus elici potest? Neque hoc ab ullo satis explicari puto: licet multi temptauerint: unde risus: qui non solum factu aliquo: dicto, sed interdum etiam quodam corporis tactu laceffit, praeterea non ut narratione moueri soleat. An quia est deprauatum? Illa enim ut particula non solum nihil sensum iuuat: sed ita confundit: ut percipi non possit. Quo igitur modo est corrigendum? An illa: ut particula cum narratione erasa: hi duo ablatiui una ratione forsitan sunt reponendi? Sic autem legendum esse quae subiiciuntur apte demonstrat. Neque enim inquit acute

tantum ac uenuste, sed stulte, iracunde, timide dicta ac facta ridentur. Quid est: quod illud Fabii praecipit de ui occasionis in risu commouedo: uariis legitur modis? Occasioni uero & in rebus est tanta uis: ut saepe adiuui ea non indocti modo: sed etiam rustici false dicant, & in eo: quis saliquid dicit prior. An quia huius sensus clausula est depriuata? Ac sic quidem corrupte legi: manifeste apparet. Sed ne ii quidem mihi huc locum correxisse uidentur: qui hoc modo putant legendum. Et in eo quisquis dixerit prior. Tametsi enim congrua oratio esse uideatur: obscurior tamen est: quam ut Fabii elegantiae conueniat. Qua ergo ratione est corrigendum? An fortassis loco & copula: ut aduerbiu: ac in praepositione expuncta: cum itidem aduerbiu est reponendum? Sic enim legatur. Ut cum quis dixerit prior. Neque non uideo: sensum etiam integrum haberi posse: si legatur. Ut in eo qui aliquid dixerit prior. Exponit enim Fabius quo modo in occasione & in rebus magna uis sit.

Quid est: quod Fabius minus intelligit: cum ostendit id in falsis narrandis esse festiuissimum: quod adiicit orator? Nam & a Cicerone sic est Fabritii fuga illa credita. An quia corrupte sic legitur? Illud namque participium credita nihil sensui commoert. Vtrum, n. credita fuerit: an non credita Fabritii fuga: nihil ad monstrandum id esse: festiuissimum quod adiicit orator: facere uideatur. Quo igitur modo dicemus esse legendum? An hoc participium condita penultima producta pro illo credita forsitan est reponendum? Sic autem esse corrigendum facile perspiciet: quod tota eam fabulam de Cepasii iuribus Fabritii aduocatis a Cicerone pro Cluetio confictam plerique non grauabit, tametsi ex eius quoque conclusione id apte colligatur. Itaque cum callidissime inquit se dicere putaret: cum illa uerba exitimo artificio deprorsisset. Respicite hominum fortunas. Respicite dubios uariosque casus, respicite, C. Fabritii senectutem: cum hoc respicite ornanda orationis causa saepe dixisset: respexit ipse. At, C. Fabritius a subselliis demisso capite discesserat. Hic iudices ridere. Stomachari atque acerbe ferre patronus: causam sibi eripi: & se caetera de illo loco respicite iudices non posse dicere. Nec quicquam prius est factum: quam ut illum persequeretur: & collo optorto ad subsellia reduceret: ut reliqua posset perorare.

Quid est: quod dictum illud Fabii Maximi a Quintiliano descriptum isulsius esse uideatur quam ut sit inter ridicula numerandum? In μετὰ ληψιν quoque cadit ratio dictorum: ut Fabius Maximus icusas Augustae cogiariorum quae amicis dabantur exiguitate: heminariam esse dixit. An quia est deprauatum? Si, n. heminariam legimus: non modo non erit ridiculum: sed ne in μετὰ ληψιν quidem cadet hoc dictum. Quo igitur modo est corrigendum? An loco Augustae forsitan Augusti itidem genitiuus est reponendus: & m. littera de fine erasa heminaria legendum? Ut enim a congio mensurae genere congiarium deducitur: sic ab hemina item mensura heminariu eadem figura declinatur. Hoc uero ignorantes illius diuini operis corruptores & Augusti genitiuum in Augustae: & heminaria in heminariam: ut inter se conuenirent: temerarie nimium: ne dicam

stolide peruerterunt: cum Fabius praesertim dictum ipsum exponens subi-  
ciat. Nam congiarium commune liberalitatis atque mensurae: a mensura  
ducta iminutione rerum. Haec uero Fabii expositio cum & ipsa sit depra-  
uata: nihil mirandum est: si ab istis arrogatibus non fuit percepta. Nullum enim  
perfectum continet sensum. Sic autem emendari posse uidetur: ut cum  
particula: ac sit uerbum ascribatur: & iminutio legatur pro iminutione:  
ac est uerbum reponatur: hoc modo. Nam cum congiarium commune  
sit liberalitatis atque mensurae: a mensura ducta iminutio est rerum. Expo-  
nit enim Fabius quo modo per μεταληψιν: illud fuerit dictum. Nam με-  
ταληψις est: ut Diomedes grammaticus describit: per translationem dictio-  
num proprietatis dilatio, uel dictio gradatim a nomine ad propria signi-  
ficationem descendens, ut Speluncis abdidit atris. Ex atris enim nigrae in-  
telliguntur, ex nigris tenebras habentes: ac per hoc in praecipis profunda.  
Fabius igitur Maximus scite uidetur per μεταληψιν: non congiaria: sed  
heminaria uocasse, quae amicis ab Augusto donabantur: ex paruitate me-  
surae munerum exiguitatem significans. Nam haemina congio minor  
mensura fuisse uidetur.

Quid est: quod illud Fabii praecipit minus scitum atque elegans esse uide-  
tur? Acriora igitur sunt & elegantiora quae trahuntur ex uis rerum. In his ma-  
xime ualet similitudo: si tamen ad aliquid inferius leuiusque referatur: quae  
iam ueteres illi iocabantur: qui Letulum Spintherem & Scipionem Syriationem  
esse dixerunt. An quia est deprauiatum? Illud enim quae accusatiuum sensus  
aspernatur. Qua uero ablatiuum maxime agnoscit: ut legatur. Qua iam ue-  
teres illi iocabantur. Syriationem praeterea cuiusque nomen esse: cui Scipio  
similis fuerit: nusquam memini me legisse. Serapionem uero fuisse uocita-  
tum scribit Valerius Maximus in capite de similitudine formae. Eximia  
uero inquit nobilitatis adolescens Cor. Scipio: cum plurimis & clarissimis  
familiae suae cognominibus abundaret: in seruilem Serapionis appellatio-  
nem uulgi sermone impactus est: quod huiusce nominis uictimario pro-  
similis erat. Lentulus autem: ut idem scribit Valerius: ex quodam assecla-  
rum cognomen traxit Spintheris.

Quid est: quod illud Fabii praecipit obscurius est quam ut facile percipi possit?  
Adhibetur autem similitudo interim palam, interim serio solet parabola. An  
qua est deprauiatum? Palam, nam atque serio ita sunt disparata: ut nullam inter se ha-  
beat relationem: quam illud aduerbiu interim exposcit. Quo igitur modo est cor-  
rigendum? An illud aduerbiu serio forsitan est eradendum: ut eius loco hoc uerbu  
iseri totidem syllabarum ualeat repudiari? Sensus, nam & integer & aptus fuerit: si hoc  
modo legatur. Adhibetur autem similitudo interim palam, interim iseri solet parabola.

Quid est: quod illud Fabii praecipit ex Cicero sumptum minus integrum esse  
uidetur? An non plura dicuntur: quae refert Cicero de homine praelongo caput eius

ad fornicem Fabium offendisse. An quia est deprauiatum? Nullus enim  
integer sensus ex eo elici potest. Illud etiam quae relatiuum magis confun-  
dit quam iuuat sensum. Quid ergo? Qua ratione dicemus corrigendum? An  
haec duae dictiones graece καὶ υπερβολῆν librarioque imperitia praetermis-  
sa forsi tan sunt reponendae: & aliqua ascripta quale loco illius quae: &  
Fabianum est legendum? Nam & integer & perspicuus fuerit sensus: si hoc  
modo legatur. An non plurima καὶ υπερβολῆν dicuntur: quale refert Ci-  
cero de homine praelongo caput eum ad fornicem Fabianum offendisse.  
Hoc uero modo esse corrigendum ex secundo de oratore libro facile col-  
ligi potest. Nam Cicero hunc eundem exponens locum sic scribit. Etiam  
illa quae minuendi aut augendi causa dicuntur: incredibilem admiratio-  
nem afferunt: uelut tu Crasse in concione ita tibi ipsum magnum uideri  
Memium: ut in forum descendens caput ad fornicem Fabii demitteret. Haec  
ego Ciceronis uerba secutus existiaui illa duo uerba graeca καὶ υπερβολῆν  
esse reponenda. Haec enim & incrementum & decrementum significatur.  
graeca autem uerba facilius a librariis praetemitunt. Fornix autem Fabia-  
nus: ut Pedianus scribit: arcus fuit iuxta regiam in sacra uia a Fabio censore  
constructus: qui deuictis Alobrogibus Alobrox fuit cognominatus.

Quid est: quod dictum illud galbae: quo Fabius ostendit: quomodo menda-  
cium interim mendacio eludatur: & uarie legitur & difficulter admodum  
percipi potest? Mendacium quoque mendacio: ut galba dicente: quadam ui-  
ctoria esse uno in Sicilia quinque pedes longam Muranam emisse: nihil  
inquit mirum. Nam ibi tam longae nascuntur: ut his piscatores pro restibus  
cingantur. An quia est deprauiatum? Tametsi enim quidam se hunc lo-  
cum correxisse putantes unius litterae imutatione hunc ablatiuum asse pro  
illo infinito esse reposuerunt: tamen ne una quidem menda ea ratione mi-  
hi sublata esse uidetur. Neque enim rectius asse quam esse legitur: cum sensus utrunque  
aspernetur. Quid? Duo illi ablatiui quadam uictoria nonne penitus su-  
peruacui a sensuque alieni esse uidentur? Quo igitur pacto est corrigend-  
um? Mihi quidem super hoc diu ac saepe cogitanti recta tandem: ni fal-  
lor: lectio occurrit. Quodam enim pro quadam & pro uictoria hic ablati-  
uus uictoriato reponendus: & ex illo esse infinito prima syllaba forsitan  
est eradenda, ut uel refragantibus omnibus: quaecumque mihi perlegere con-  
tigit: exemplaribus hoc modo legatur, ut galba dicente quodam uictoriato  
se uno in Sicilia quinque pedes longam muranam emisse. Nihil inquit  
mirum. Nam ibi tam longae nascuntur ut his piscatores pro restibus cin-  
gantur. Est autem uictoriatus ut ex Plynii uerbis colligitur: numus cum  
uictoriae signo percussus.

Quid est: quod illud Fabii dictum de aduocatis altercationem fugientibus:  
obscurius est quam ut percipi possit? At quidam litigatoribus usum illum modo

ambitiosum declamandi sudorem præstitisse contenti: cum turba laudatium destituunt subsellia: pugnamque illam decertoriam imperitis ac sæpe pullatæ turbæ relinquunt. An quia est deprauatum? Id uero facile ex eo perspicitur quod duobus legitur modis. Quidam enim loco illius uix aduerbium reponentes hunc locum se correxisse putant. Quod quidem an sint affecuti doctorum sit iudicium. Mihi certe illud uix sensui reponere uidetur. Qua ergo ratione emendetur? An pro illo participio uxi hic datius suis forsitan est reponendus? Apertus namque habebitur sensus si hoc modo legatur. At quidam litigatoribus suis illud modo ambitiosum declamandi sudorem præstitisse cõteri cū turba laudatiū destituūt subsellia. Quid est: quod ille quoque locus qui superiori subiicitur: uariis legitur modis? Itaque uidens alios plerumque insidiis priuatis ad actiones uocari, alios ad probationem. An quia est deprauatus. Nullus enim est in hoc sensu insidiis locus. Sed ne subselliis quidem pro insidiis recte in quibusdam legitur exemplaribus. Nam fori subsellia quis minoribus attribuantur magistratibus: ut tribunalia maioribus: priuata tamē non fuerunt: sed publica. Quo uero modo alii ad actiones aduocati, alii ad probationem adhiberi possint: cum actiones probationem quoque complectantur? Qua igitur ratione est corrigendus? An uel relictatibus: quæcunque ego legerim exemplaribus pro insidiis hic ablatius iudiciis haud dissimilis forsitan est reponendus: & non actiones sed altercationes legendum? Ac iudiciis quidem pro illis uel insidiis uel subselliis esse reponendum aperte quæ a Fabio ipso subiicitur: ostendunt. Cum enim duo sint genera iudiciorum publicum & priuatum: utriusque Fabius meminit. In publicis certe iudiciis inquit: uox illa præconis præter patronos ipsum qui egerit citat. Altercationes uero ita sensus exposcit: ut actiones penitus aspernetur.

Quid est: quod illud Fabii de altercatione præceptum: quis apertum uideatur: acutius tamen intuenti plene non percipitur? Quare bonus altercator uitio iracundiæ careat. Nullus enim actioni magis obstat affectus & fere extra causam: & plerumque deformia cõuicia facere ac mereri cogit. An quæ mendo non uacat? Illud enim fere aduerbium potius confundit sensum quam iuuat. Quid igitur loco illius reponendum dicemus? An fert uerbum haud dissimile ac totidem litterarum ita perficit sensum: ut illud fere aduerbium confundit? Iracundia namque orator fert extra causam: & a proposito sæpenumero deducit.

Quid est: quod illud Fabii de cõsilio præceptum minus rectum esse uidetur? Nam quid dicendum, quid tacendum, quid diffidendum sit exigere cõsiliū est. An quia est deprauatum? Illud enim diffidendum, neque sensui neque loquedi congruit rationi. Non enim quid diffidendum: sed cui latine dicitur. Quo igitur modo est legendum? An unius litteræ imutatione diffidendum forsitan est reponendum? Nam diffiteri est negare ac non fateri id quod maxime sensui congruit. Negare enim ac diffiteri non nulla: causæ expedit.

Quid est: quod illud Fabii de dispositione præceptum in septimo libro minus uerum esse uidetur? Denique in accusatione ut uacuum se uterque defendat: priusque aduersarium arguat: omnium rerum necesse est ordinem esse diuersum. An quia ut alibi quoque disputauimus: est deprauatum? Quo namque modo in accusatione rerum omnium ordinem esse diuersum necesse est: ut uacuum se uterque defendat priusque aduersarium arguat? Profecto hoc non esse necessarium uideatur: cum defensor accusatoris ordinem in respondendo sequi interdum pulcherrime possit. Quo igitur modo est corrigendum? An mutua adiectiuum: ut in illis disputationibus nostris: quæ circumferuntur: diximus: uel refragantibus exemplaribus forsitan est reponendum? Nam in mutua accusatione quæ ἀντικατηγορία græce dicitur necesse est ordinem rerum omnium esse diuersum. Sic uero esse corrigendum: quæ de mutua accusatione paulo post a Fabio præcipiuntur: apertissimo sunt argumento. Quo in genere inquit semper prior debet esse defensio, primum quia natura potior est salus nostra quam aduersarii perniciēs. Deinde quod plus habebimus in accusatione auctoritatis: si prius de innocentia nostra constiterit, postremo quod ita duplex causa erit: & quæ sequuntur.

Quid est: quod illa Fabii admonitio minus uera esse uidetur? hoc modo cogitabam, quid primum petitor diceret. Id aut confessum erat aut cõtrouersum. Si non confessum poterat ibi esse quæstio. Trāsibam ergo ad responsum partis alterius. Idem intuebar, nonnunquam etiam quod inde obtinebat confessum erat. An quia est deprauata? Quo namque modo si non erat confessum id quod petitor diceret: oportebat trāsire id quod Fabius subiugit: ad responsum alterius partis? Profecto ibi statim est quæstio: ubi aliquid aut cõtrouersum est, aut non confessum. Qua ergo ratione corrigat hoc præceptum? An illud non negandi aduerbium ante hoc uerbum poterat esse collocandum? Siquidem uerus atque elegans fuerit sensus: si hoc modo legatur, si confessum non poterat ibi esse quæstio. Vbi enim quid est confessum ibi cõtrouersia esse non potest: cum quæstionis altera pars utriusque litigatorum semper tuenda sit.

Quid est, quod illud Fabii præceptum cõtraria inter se cõtinere uideatur? Antea actæ uitæ crimina plerumque prius impugnata sunt: ut id de quo laturus est sententiam iudex audire propicius incipiat. An quia est deprauatum? Cum, n. locos describat: quibus patroni pro reis utuntur: quomodo iudex propicius id audiat de quo laturus est sententiam: si antea actæ uitæ crimina fuerit impugnata. Quo igitur modo est corrigendum? An non impugnata sed purgata forsitan est legendum? Tunc, n. iudex propicius id audiet de quo ferenda est sententia: si antea actæ uitæ crimina purgata excusataque ac refutata fuerint. Tum namque purgantur crimina: cum diluuntur.

Quid est: quod illud Fabii de dispositione præceptum confusius uidetur? Contra nemo tam demens fuerit: ut cum id quod firmissimum duxerit se habere & remittat illud: & leuiora transcendat. An quia est deprauatum? Neque enim ullus integer elicitur sensus: & oratio rustica:

ac minus latina esse uidetur. Qua ergo rōne corrigatur? An ille coniun-  
ctioes cum & atq; hoc pronomē illud: ut quæ incōcinnā reddūt oratio-  
nem: forsitan expungi debēt. ad uero præpositio ascribi? Etenim nō ora-  
tio solum elegans concinnaq; uidebitur. sed sensus quoq; & integer & p-  
spicius erit: si hoc modo legatur. Contra nemo tam demens fuerit: ut id  
quod firmissimum duxerit. se habere: remittat & ad leuora transcēdat.  
Quid est: quod illa exempla de priscoꝝ declamationibus a Fabio descripta  
obscuriora sunt q̄ ut facile percipi possint? Huic in schola simile est. Non  
abdicabis adoptatū: ut hunc quoq; nō uirū fortē. Ut & fortē nō quicunq;  
uoluntati eius non paruerit. ut in alia oīa subiectus sit. nō propter opinio-  
nem. nō ppter talē opinionē. An quia sunt deprauata? Ac primū quidem  
membrum recte legi uidetur. Secundū uero tertium & quartum corru-  
pte? Qua ergo ratione emendari possint? An in secundo illa. ut coniun-  
ctio de primo in tertium locum forsitan est transferenda: ac illa & copu-  
la in hoc aduerbium nō cōmutanda ac loco illius genitiui eius hic dati-  
uus tuæ est reponēdus? Sic. n. leges. Nō fortē ut nō quicunq; uoluntati tuæ  
paruerit. Tertio autē mēbro nisi hæ sex dictiones ascribantur. Nō qui nō  
paruerit. non qui. neq; sensus integer habebitur. neq; figura: qua utitur  
Fabius custodietur. Cum enim hæ quæstiones per gradationem expli-  
centur: ultima prioris membri uerba in principio sequentis repetantur  
neesse est. Quare ut eadē figura seruetur: mihi quas dixi: dictiones: quibus  
exemplaria refragentur: ascribendæ uidentur: ut hoc modo legatur. Non  
qui nō paruerit: ut nō in alia oīa subiectus sit. In quarto mēbro sola ut cō-  
iunctio desiderat: ut legat. Nō ppter opinionē ut nō ppter talē opinionē.  
Quid est: quod illud Fabii præceptum acutius intuenti minus integrū esse  
uidetur? Solebā id quod fieri in argumentis dixi: in tota facere materia  
propositis extra quæ nihil esset omnibus. Deinde cæteris remotis solū id  
superesse quod credi uolebā. An quia est deprauatū: quibus plerisq; nō uidea-  
tur? Nā ille infinitus superesse ad quod referatur uerbū nō habet: nisi q̄  
forte ex cōmodo suo ad illud facere putet referendū: quo quidē modo &  
inepta & rustica foret oratio. Qua ergo ratione corrigatur? An hec cōiū-  
ctio ut reponēda: & littera. ascripta superesset forsita est legendū? Nā &  
oratio cōcinnā & sensus erit apertus: si hoc modo legatur. Solebā id quod  
fieri in argumētis dixi: in tota facere materia: ut propositis extra quæ ni-  
hil esset omnibus: deinde cæteris remotis solū id superesset: quod cre-  
di uolebam.

Quid est: quod Fabius minus eleganti uerborū cōtextu in illo sensu expli-  
cando uti uidetur? Sed pleriq; eloquētiæ famam. affectantes cōtenti sunt  
locis speciosis modo uel nihil ad probationē conferentibus. Alii nihil ui-  
tare ac quæ in oculos occurrunt exquirendo p utant. An quia hic quoq;

locus non nihil corruptionis contraxit? Ac ne id quod nemo non uidet:  
admoneam: pro exquirendo legendū esse exquirenda: ille infinitus uita-  
re: cui adhereat uerbū nō habet. Quo igitur modo corrigatur? An non  
uitare: sed aut uitant aut uitantes forsitan est legēdum? Sic enim & ora-  
tio cōgrua & sensus erit perspicuus: si hoc modo legatur. Alii nihil uitāt.  
Quo quidē modo nihil aliud est imutandū. Sin uitātes: quod quidē mi-  
hi magis placet: hæc copula ac in ea pronomem uidetur cōmutanda: hoc  
modo. Alii nihil uitantes ea quæ in oculos occurrunt: exquirenda putant.  
Quid est: quod illud Fabii præceptū obscurius esse uidetur? Hanc cōmunē  
oīum legē leuiter adornabit: ut iustā nempe sequat: ut quæramus: quid  
huic tam iustæ postulationi respōderi possit. An quia arrogantis alicuius  
imperitia fuit deprauatum? Sensus enim natura distincti ita sunt confu-  
si: ut nequaq; percipi possint. Quo igitur modo corrigatur? An ita forsi-  
tan est distinguendū: ut illud nempe sensus initium: non clausula consti-  
tuatur. & a. uocali in e. cōuersa. sequet legendū: ac loco illius at cōiunctio-  
nis ut itidem coniunctio forsitan est reponēda? Nā sensus & perspicuus  
& elegans erit: si hoc modo legatur. Nempe sequetur ut quæramus: quid  
tam æque postulationi responderi possit.

Quid est: quod illud exemplum de prisca declamatione a Fabio sumptū: nō  
temere qui percipiat inuenitur? Facimus hoc sæpe in his controuersis in  
quibus petuntur in uincula: qui parentes suos non alunt: ut eū qui testi-  
moniū in filiū peregrinantis reum dixit. Eum qui filiū lenoni uēdidit. An  
quia est deprauatum? Quid. n. sibi uult illud participium peregrinantis?  
Profecto a sensu penitus repelli uidef. Quo igitur modo est corrigendū?  
An loco illius peregrinantis ut minimū a dictionum similitudine receda-  
mus: peregrinitatis itidem genitiuus ac ut aduerbio eraso: hæc cōiunctio  
an iterū est reponenda? Sic enī legetur. An eū qui testimoniū in filiū pe-  
regrinitatis reū dixit. An eū qui filiū lenoni uēdidit. Illi autē peregrinita-  
tis rei dicebant: qui cū se pro ciuibus gererent: quod peregrini essent. ac-  
cusabant. Nec diffiteor me & professum esse: & in annotatiōibus nostris  
scripsisse impietatis forsitan esse legendum. Sed longe nimium a dictionū  
similitudine mihi uideor recessisse.

Quid est: quod illud Fabii dictum obscurius est: q̄ ut eius candori cōueni-  
at? Vix uidetur posse fieri: ut pœna filio in eodem patre: & si affuerit & si  
nō affuerit: constituta sit. An quia est deprauatum. Illa nanq; præpositio  
in cū illis ablatiuis eodē patre: nihil sensum iuuare uidef. Qua ergo rōne  
corrigatur? An illa in præpositio forsitan est eradenda: & eadem pro eo-  
dem: & patri pro patre legendum? Sensus enim apertus erit: si legatur  
hoc modo. Vix uidetur posse ut pœna filio eadem: patri & si affuerit  
& si non affuerit constituta sit.

Quid est: quod ex illo Fabii præcepto nihil integri sensus elici potest? Quæritur per cōiecturam & qualitatem circa modum, speciem, numerū. An quia est deprauatum? Quid enī quæratu nihil apparet. Quo igitur modo corrigatur? An uel reiragātibus exēplaribus pro illo accusatiuo qualitatem: forsitan qualitas est reponenda. Per coniecturam enim quæstio etiam qualitatis tractatur circa modum, spēm & numerum. Qualitatē uero Fabius pro omni accidēti accipere uidetur, quo quidem modo quātitatem quoq; complectitur, id quod aperte quæ subiiciuntur exempla declarant. An sol inquit maior q̄ terra, Luna globosa an plana, an acuta, Vnus mundus, an plures & quæ sequuntur.

Quid est: quod illud Fabii præceptum minus integrum esse uidetur? Cum pariter negatur hoc modo, Adulteriū non commisi, tyrannidem non ascriptum. An quia est deprauatum? Quid enī pariter negetur: non est ascriptum. Qua ergo ratione corrigatur? An utrunq; est reponendum? Singulis enim membris assignatæ paulo ante diuisionis coniecturæ exempla Fabius subdit. Sic autem esse legēdum facile ex iis quæ paulo ante Fabius ipse præcepit: colligi potest. Ita nanq; scribit. In iis autē quæ accusatione ac defensione cōstant: unum est genus in quo quæritur & de facto & de auctore, quod interim coniunctam quæstionem habet: & utrunq; pariter, negatur. Interim separatam: cum & factum sit nec ne: & si de facto constat: a quo factum sit ambigitur.

Quid est: quod illud Fabii præceptum obscurius est: q̄: ut recte percipi possit? Nam ut cum inter id quod ab aduersario: & id quod a nobis propositum est quæritur: uidetur utiq; alterū uerū, ita ex euerso: quo defendimur: reliquum est quo premimur. An quia est deprauatum? Nihil enī integri sensus elici potest. Qua ergo ratione emendetur? An: ne admoneam pro euerso legendum esse aduerso: hoc nomen unum ac est uerbum sunt reponēda? Apertus nanq; erit sensus: si hoc modo legatur. Ita lex aduerso unū est quo defendimur, reliquū quo premimur.

Quid est: quod Fabius: cum exponit ex re quæri ueneficium fuerit an cruditas: ineptius præcipere uidetur? Refert enim cōuiuuium præcesserit an tristitia, laborantium uigilia, an quies, ætas quoq; eius qui perierit discrimē facit. An quia hic quoq; locus est deprauatus? Neq; enim illud participium laborantiū: aut sensum iuuat, aut orationem exornat. Miror autem ab iis qui laborantium hactenus putarunt esse legēdum, hoc quoq; participium dormientium non fuisse ascriptū. Neq; enim minus inepte laborantium uigilia q̄ dormientium quies dici uidetur. Quo igitur modo est corrigendum? An una duntaxat uocalis ita est reponenda, ut illud participium laborantium: quis exēplaria refragentur: in has tres dictiunculas labor an otium distinguatur? Sic enim si legatur: & Fabii candor

custoditur: & concinne singula singulis opposita redduntur.

Quid est: quod illud Fabii dictum obtusius intuenti apertum, acutius uero sane, q̄ confusum uidetur? Manifestum est quis potionem dederit: quæ si ueneni fuit: nulla quæstio est de auctore: tamen an fuerit uenenum ex argumentis a persona ductis colligetur. An quia imperiti alicuius arrogātia est deprauatum? Nam illa quatuor uerba, quæ si ueneni fuit: non modo sensum non iuuare: uerum magno quoq; esse impedimento uidetur: ne integer percipiatur. Quid enim ad hoc facit: ut nulla quæstio sit de auctore: si illa potio ueneni fuit? Profecto nihil. Siue enim uenenosa fuit potio: siue non: de auctore proculdubio constat. Qua igitur ratione emendetur? An quatuor illa uerba quæ dixi: ut superuacua penitus sunt eradēda? Sic enim legentes nihil absurdi cōsequetur. Manifestum est: quis potionem dederit, nulla quæstio de auctore: tamē an fuerit uenenum ex argumentis a persona ductis colligetur.

Quid est: quod illud Fabii præceptū πεπι αὐτικῶν ὑποπικῶν obscurius est: q̄ ut facile percipi possit? Sed in iudicio quoq; nihil interest actionū: utrū simul de utroq; pronuncietur, an etiam si de uno fertur. Quo in genere semper prior debet esse defensio. An quia est deprauatum? Ille enī duæ cōiunctiones etiā si totū cōfundūt sensum. Quo igitur modo est corrigēdum? An sententia illis cōiunctionibus etiā si erasis: forsitan est ascribēda? & a uocali reposita feratur legendum? Omnis nanq; tolletur obscuritas si hoc modo legatur. An sententia de uno feratur.

Quid est: quod illa Fabii expositio minus integra esse uidetur? Nam qui dicit, ego non occidi, habet reliquam partem: ut dicat, tu occidisti, superuacuum habet postea dicere, ego non occidi. An quia librariorum incuria aliquid est prætermisum? Qui enim habeat superuacuum: postea dicere nullus est appositus. Qua ergo ratione emendetur? An hæc quinque uerba, At qui dicit tu occidisti: forsitan sunt reponenda: quis exemplaria refragentur? Idem autem uerbum sæpius repetitum in causa huius deprauationis fuisse uidetur. Cum enim sic a Fabio fuerit scriptum, Nā qui dicit, Ego nō occidi: habet reliquam partem ut dicat, Tu occidisti. At qui dicit: Tu occidisti, superuacuum habet postea dicere, Ego non occidi: librarii minus diligētes illius uerbi occidisti repetitione turbati: illas quinque dictiones quas dixi: prætermississe uidentur.

Quid est: quod illud Fabii præceptū iis quæ subiiciuntur: exēplis nequaquā cōuenire uidetur? Est & alia duplex cōiectura huic anticategoriæ diuersa de præmiis: ut in illa controuersia, Tyrānus suspicatus a medico suo datū sibi uenenu: torfit eū, & cū id dedisse se negaret: accersit alterum medicū, ille datum ei uenenum dixit: sed antidotum daturum, & dedit ei potio-nem: qua epota tyrannus decessit, de præmio duo medici contendunt.

An quia est deprauatum? Illa enim duplex coniectura non diuersa: sed si millima anticategoricæ uidetur. Id uero facile ex iis quæ a Fabio inferuntur colligi potest. Nam ut illic inquit factum in aduersariū transferentiū: ita hic sibi uindicantiū personæ, causæ, facultates, tempora, instrumenta, testimonia cōparant. Qua ergo ratione est corrigendum? An hoc aduerbium non: & loco illius coniunctionis sed hoc pronomen se forsitan est reponendum? Si enim non diuersa legetur: inter se contraria Fabius tradidisse nequaquam coarguetur.

Quid est: quod illud Fabii præceptū cū exemplis quæ sibi obiciuntur obscurius est: quæ ut temere a quoque percipiatur? Alia est propositio accusatoris contra quæ loci oriuntur sæpe a persona prior dicit argumenta defensor, & interim generaliter. Incredibile est a filio uirū occisum, ab imperatore proditam hostibus patriam. An quia est deprauatum? Nam ille sensus, Prior dicit argumenta defensor, de margine in contextū uidetur esse translatus. Quo igitur modo est corrigendum? An quatuor illa uerba forsitan sunt eradenda? Prior dicit argumenta defensor. Sed ne sic quidem mendæ oēs sublatae esse uidentur. Tria enim hæc uerba: quæ a sensu desiderantur: forsitan sunt ascribenda. Patrem ab uxore, ut legatur. Contra quam loci oriuntur sæpe a persona, & interim generaliter. Incredibile est a filio patrem occisum, ab uxore uirum. Ab imperatore proditam hostibus patriam. Sic enim sensus perque aperti erunt.

Quid est: quod illud Fabii præceptū ineptius uidetur? At si proponitur cur factum sit: aut falsam causam aut leuē, aut ignotā pro reo dicet. An quia est deprauatum? Neque enim a Fabio: sed ab eorū aliquo qui ex cōmodo suo omnia in exemplaribus priscis: nulla cur id faciant reddita ratione: sibi permittūt: illā præpositionē pro cōtenderim fuisse ascriptā. Quis enim patronus nō pro reo dicit: cū etiā qui præuaricant: se pro reo dicere simulant? Quo igitur modo est corrigendum? An illa pro præpositio: ut integritatē sensus confundens penitus est eradenda? Causis enim sic quoque respondere solemus: ut dicamus eas reo fuisse ignotas: cū nemo ad aliquid faciendum ea causa moueatur: quam prorsus ignorat.

Quid est: quod illa Fabii ratio: qua monstratur magis secundū naturam esse incipere a persona: quæ a causa minus apta uidetur? Sed si mihi neutro litis ratio præponderet: secundū naturam uidetur incipere a persona. Nam hoc magis generale est rectiorque diuisio. Aut nullum credible, aut hoc. An quia est deprauata? quis parū acute intuētī nō uideat. Quid enim ad personā: si aut nullum crimen credible: aut hoc. Profecto nihil. Qua igitur rōne emendetur? An uel refragantibus exemplaribus nullo & hoc ablatiui cū hac præpositione in, pro illis nominatiuis nullum: & hoc ita sunt forsitan reponendi: ut hoc quoque pronomen id librariorum negligentia præter-

missum ascribatur. Ad personā enim hæc diuisio aperte referet: si hoc modo legatur. Aut in nullo id crimen est credible: aut in hoc.

Quid est: quod illud Fabii præceptū minus uerū esse uidetur? Sed uerba magis nocent aut minus. Magis profunt nostra quæ aliena, magis profunt & minus nocent aliena quæ nostra. An quia est deprauatum? Sine controuersia nanque falsum est: nostra uerba magis prodesse nobis quæ aliena: id quod aperte Fabius ipse præcipit: cum inquit. Magis profunt & minus nocent aliena quæ nostra. Quo igitur modo corrigatur? An tria hæc uerba: nocent & minus: quis nullo: quod sciam: in exemplari legantur: forsitan sunt reponenda? Ita nanque & perspicuus fuerit sensus: nec pugnantia inter se Fabii præcipere deprehendetur: si hoc modo legatur. Sed uerba magis nocent aut minus. Magis nocent & minus profunt nostra quæ aliena, magis profunt & minus nocent aliena quæ nostra. Nec ignoro in quibusdam exemplaribus aliter quoque hunc locum fuisse deprauatum: & ita quidem ut omnino falsa præcepisse Fabius coarguatur.

Quid est: quod illud Fabii præceptum: quo monstratur: quæ admodum a qualitate ad finitionem descendatur: minus integrum esse uidetur? Interim a qualitate ad finitionem descenditur: ut in actionibus dementiæ male tractationis, reipu, læsæ: in quibus si recte facta quæ obiciuntur dici non potest: illud succurrit. Non est male tractare rem, uerbis lædere. An quia est deprauatum? Cum enim Fabius ostendere uelit quid in causis dementiæ, malæ tractationis, læsæ reipu, dicendum sit: si quæ obiciuntur defendi non possunt: singula singulis responsa subiecit: quorum unum duntaxat in omnibus: quæcunque mihi uidere licuit: exemplaribus integrum habetur: tamen si distinctionibus sublatis id quoque est confusum. Qua ergo ratione emendetur? An tria hæc uerba, hoc dementē esse: reponenda: ac ille ablatiuis uerbis: imperiti alicuius temeritate ascriptus forsitan est eradendus? Singula nanque singulis causis paulo ante expositis referentur: si hoc pacto legatur. Non est hoc dementem esse, male tractare, rem, ledere. Sunt autem hæc themata declamatoria sane quæ uulgata. Dementiæ nanque patres a filiis accusari finguntur, Malæ tractationis uiri ab uxoribus. Læsæ reipu, imperatores a ciuibus.

Quid est: quod illa finitionis diuisio a Fabio assignata obscurior est quæ ut percipi possit? Nam tum est certum de nomine. Sed quaeritur: quæ res ei subiicienda sit: tum res est manifesta & quod nomine constat de re dubium est. An quia est deprauata? Vltimum nanque membrum ita est confusum: ut nullus omnino sensus eliciatur. Quo igitur modo in pristinam integritatem redigatur? An loco illius & copulæ: hæc itidem coniunctio sed: ac illius relatiui quod hæc præpositio de reponenda: ac non negandi aduerbium forsitan est ascribendum? Perspicuus nanque fuerit sensus: si hoc mo-

do legatur. Tum res est manifesta, sed de nomine non constat. Hic autem est distinguendum: ne sensus natura disiuncti inepte copulentur.

Quid est: quod illud Fabii de finitione præceptum uariis legitur modis? Licet enim ualeat in sermone tantum: ut constrictum in uinculis suis habeat eum: qui responsurus est: uel carcere uel etiam inuitum id quod sit contra cogat fateri: non eadem tamen est eius in causis subtilitas. An quia est deprauatum? Quidam enim hunc locum ita in exemplaribus Romæ descriptis inuerterunt: ut & ipsi ridiculi uideantur: & sensus obscurior efficiatur. Nam illum carcere ablatium in crucem: & inuictum in unicum sibi persuaserunt esse immutandum. Sed quid ad hunc sensum boni uiri crux & uncus? Nempe id quod ueneri donatæ a uirgine puppe. Mihi certe & risum & stomachum mouent. Ceterum isti & cruces & uncos & carcerem sibi habeant. Nos ad hunc corrigendum reuertamur locum. Sed qua ratione in tanta uerborum uarietate emendetur? An uel reluctantes & exemplaribus & istis correctoribus: qui potius corruptores appellandi forent: hæc copula & ascribenda: & duæ illæ dictiones carcere & subtilitas in simillima uerba sunt immutandæ? Pro carcere nanque hic infinitus tacere: & utilitas non subtilitas a sensus integritate exiguntur: ut hoc modo legatur. Licet enim ualeat in sermone tantum: ut constrictum in uinculis suis habeat eum qui responsurus est: & uel tacere: uel etiam inuitum id quod sit contra: cogat fateri: non eadem tamen est eius in causis utilitas. Sic namque citra crucem & unicum & perspicuus est sensus: & quanta uis finitionis sit in disputando aperte monstratur. Argumenta namque a diffinitione sumpta adeo sunt ualida: ut eum qui responsurus est: interim tacere: intetum ei quod negarit: quis inuitus accedere cogatur.

Quid est: quod illa Fabii propositio: nihil ratione quæ illi subiicitur confirmatur? Accusator autem potest dicere falsam rei. Nam est sacrilegium surripere aliquid sacri. An quia est deprauata? Si enim sacrilegium est: ut reus definit. subripere aliquid sacri: quo modo accusator dicere possit falsam rei esse definitionem? Quo igitur modo est corrigenda? An non ad uerbum forsitan est ascribendum? Apta namque ualidaque ratio uidebitur: si hoc modo legatur. Accusator non potest dicere falsam rei.

Quid est: quod illa serui & addicti distinctio a Fabio assignata acute intuenti minus integra esse uidetur? Seruus cum manumittitur: sit libertinus. Addictus recepta libertate est ingenuus. Seruus inuito domino libertatem non consequetur. Ad seruum nulla lex pertinet. Addictus legem habet. An quia est deprauata: quis hæcenus ut integra fuerit lecta? Vnū enim membrum in omnibus: quæcunque ego legerim: exemplaribus mihi desi-

derari uidetur. Cum enim Fabius differentiā inter addictum & seruum exponat sic utrunque ab altero seiungit: ut quod uni inest: alteri deesse ostendat. Si igitur seruus inuito domino libertatem consequi non potest: addictus certe etiam nolente domino eam consequetur. Hoc autem uerbum consequetur repetitum in causa deprauationis fuisse contenderim. Qua ergo ratione emendetur? An hoc totum membrum forsitan est ascribendum? Addictus etiam nolente domino consequetur. Siquidem integra distinctio efficietur: si hoc modo legatur. Seruus inuito domino libertatem non consequetur. Addictus etiam nolente domino consequetur.

Quid est: quod illud Fabii præceptum de eo: quod natura iustum est: penitus falsum uidetur? Iustum omne continetur natura uel constitutione. Natura quod sit secundum cuiusque rei dignitatem. Hic sunt pietas, fides, continentia & talia. Adiciunt & id quod sit peruersum. An quia est deprauatum? Quo namque modo peruersum: quod natura malum est: iis quæ natura iusta sunt adiciat quisque? Qua igitur ratione corrigatur? An uel reluctantes omnibus: quæcunque mihi legere contigit: exemplaribus illud peruersum in has duas dictiones par. uerum. ita est commutandum: ut uerum sequentis sensus initium constituatur? Sic enim & perspicuus erit sensus: nec rationi contraria Fabius præcipere conuincetur. Hoc enim modo legetur. Adiciunt & id quod sit par. uerum id non temere intuendum est.

Quid est: quod illa ratio: qua Fabius ampliorem esse qualitatem coniectura probat: obscurior est: quam ut plene percipi possit? Etiam coniectura extrinsecus quoque adductas frequenter probationes habet: & argumenta ex materia sumit. Quale quicque uideatur: eloquentia opus est. An quia est deprauata? Illa namque etiam copula sensibus duntaxat coniungendis: non etiam rationibus assignandis adhiberi solet. Qua ergo ratione emendetur? An ut minimum a dictionum similitudine recedamus: hæc coniunctio etenim: pro illa copula etiam: ac hæc coniunctio ut: cum hoc uerbo sit librariorum culpa prætermissa forsitan est reponenda? Perspicuus namque erit sensus: si hoc modo legatur. Etenim coniectura extrinsecus quoque eductas frequenter probationes habet & argumenta ex materia sumit: ut quale sit quisque uideatur: eloquentia opus est.

Quid est: quod illa dementia iudiciorum diuisio a Fabio assignata minus integra esse uidetur? Dementia quoque iudicia: aut propter id quod adhuc fieri potest: instituuntur. An quia est deprauata? Non solum propter id quod fieri uel non fieri potest: dementia iudicia constituunt: sed etiam: & quidem frequentius: propter id quod est factum. Qua ergo ratione emendetur? An totum hoc membrum librariorum incuria prætermisum forsitan

est reponendum? Aut propter id quod factum est uel non factum. ut hoc modo legatur. Dementiae quoque iudicia aut propter id quod factum est: uel non factum. aut propter id quod fieri uel non fieri potest. Sic uero corrigendum esse ea quoque quae a Fabio subiiciuntur: aperte demonstrant. Et actor inquit in eo quod factum est: liberum habet impetum. sic tamen ut factum accuset: ipsius patris tanquam ualitudine lapsi misereatur.

Quid est: quod illud Fabii de translatione praecipuum sibi ipsi oppositis. fratribus repugnare uidetur? Cum ex praescriptione lis pendet: de ipsa requiri non est necesse. An quia est deprauatum? Quo namque modo de praescriptione non quaeratur: si ex ipsa praescriptione lis pendet? Qua igitur ratione est corrigendum? An illud uerbum requiri sic in duo est distinguendum: ut re & quaeri legatur? Sic enim & scitum & elegans uidebitur esse praecipuum. Huic uero emendationi astipulatur etiam quod infertur exemplum. Si namque ignominioso patri filius praescribat: quod se abdicare non possit: nihil de abdicatione quaerere est necesse. Sed hoc solum in quaestionem uenit. utrum ignominioso liceat abdicare.

Quid est: quod illud Fabii praecipuum superuacuum esse uidetur? Quoties tamen poterimus efficiendum esse: ut de reo quoque bene sentiat. An quia est deprauatum? Siquidem patronus semper & ubique efficere debet: ut iudex de reo quam optimam concipiat opinionem: non solum ubi agitur de praescriptione. Quo igitur modo est corrigendum? An pro reo illa uocali erasa re forsitan est legendum? Cum enim ex praescriptione lis pendet: non solum ut de iure nostro: sed etiam de re iudex bene sentiat: oratori est efficiendum.

Quid est: quod illa Fabii diuisio perceptu difficilior uidetur? Litem habet aut propter seipsam. aut propter alteram quaestionem. An quia est deprauata? Quo namque modo litem habeat lex propter alteram quaestionem? Qua igitur ratione emendetur? An quaestionem sic in duas dictiones se iungere debemus. ut quaestio est sequentis sensus initium esse dignoscatur? Nam lex omnis aut propter seipsam. aut propter alteram legem habet quaestionem id quod in contrariis legibus necesse est euenire.

Quid est: quod illa Fabii ratio minus eleganter assignata uidetur? Quia ex hac natus & meretrix est. An quia est deprauata? Aliquid namque uerborum in ea manifeste desideratur. Quid ergo dicemus ascribendum? An tria haec uerba ante quam esset: forsitan sunt reponenda? Siquidem & elegans & apertus restituetur sensus: si hoc modo legatur. Quia ex hac natus est ante quam meretrix esset. Sic uero esse corrigendum facile ex hac totius causae expositione colligi potest. Ex meretrice natus ne concionetur. Quae filium habebat: proficere coepit. Prohibetur adolescens concione. Nam de eius filio: quae ante partum meretrix fuit: certum est. An eadem huius causa sit: du

bium est. quia ex hac natus est antequam meretrix esset.

Quid est: quod illa contrariarum legum diuisio a Fabio assignata plene percipi non potest? Colliduntur autem aut pares inter se: ut si optio tyrannicidae. & uiri fortis comparetur utrique data quod uelit petendi potestate. Hic meritorum. temporum. praemii collatio est. Aut secum ipsae ut duorum fortium. duorum tyrannicidarum. raptarum. in quibus non potest alia quaestio esse quam temporis. utra prior sit. an qualitas. utra istorum sit petitio. An quia est deprauata? Ac primum quidem duarum genitius est reponendus: ut legatur duarum raptarum. Deinde loco illius an coniunctionis aut itidem coniunctio & ti. syllaba ascripta qualitatis est legendum. Sed ne sic quidem totus emendatus esse uidetur hic locus. Nam loco istorum hoc comparatiuum iustior forsitan est reponendum? Et integer namque & perspicuus fuerit sensus si hoc modo legatur. Aut qualitatis. utra sit iustior petitio.

Quid est: quod illa legum distributio a Fabio assignata obscurior est: quam facile percipi possit? Diuersae quoque leges conflagunt aut similes aut duae quibus etiam citra aduersam legem contradici possit. An quia est deprauata? Illa namque disiunctio aut inter opposita quidem eleganter solet collocari. Inter ea uero quae disparata uocantur: minus recte poni uidetur. Similes autem & duae adeo disparata significant: ut ne sub eodem quidem genere collocentur. Qua ergo ratione corrigatur? An & illa aut disiunctio expungenda: & non duae sed diuersae sic est forsitan legendum: ut expositionis initium constituatur? Sic enim distinguetur. Diuersae quoque leges conflagunt aut similes. Diuersae quibus etiam citra aduersam legem contradici possit. ut intelligamus diuersas a Fabio repeti: quo earum subiiciat exemplum.

Quid est: quod illud Fabii praecipuum de contrariis legibus: minus sibi consistare uidetur? Et in magistratu multa dicentur: quibus scriptum expugnetur. An quia est deprauatum? Quae enim subiiciuntur omnia non in magistratum: sed pro magistratu dici uidentur. Si incendium inquit in arce fuerit. Si in hostes recurrendum. Qua igitur ratione emendetur? An loco illius in praepositionis haec item praepositio a: forsitan est reponenda? Sic namque intelligemus pro magistratu multa dici posse: quibus lex illa expugnetur. Magistratus ab arce ne discedat.

Quid est: quod illud Fabii praecipuum acutius intuenti mutilatum esse uidetur? Contra quas nihil opponi potest nisi lex altera. An quia est deprauatum? Illud enim quas relatiuum id quod antecedens a grammaticis uocatur: non habet: nisi quis fortasse plane rudis dicta illa referri putet. Si incendium in arce fuerit. Si in hostes recurrendum. Tunc enim quas non quas legendum foret. Quo igitur modo corrigatur? An hic nomina

tius similes uel repugnantibus omnibus: quæcunq; mihi percurrere licuit: exemplaribus: forsitan est reponendus? Et integer nanq; & elegans fuerit sensus: si hoc modo legatur. Similes contra quas nihil opponi potest: nisi lex altera, ut intelligamus a Fabio similes repeti: quo earum subiciat expositionem. Ex qua manifeste quidem colligitur: sic esse: ut dixi: corrigendum. Hæ nanq; leges similes inferuntur. Tyrannicidæ imago in gymnasio ponatur. Cōtra. Mulieris imago in gymnasio ne ponatur. Mulier tyrannum occidit.

Quid est: quod ex illo Fabii præcepto de contrariis legibus nihil integri sensus elici potest? Aduersus desertores scripta nō potest nisi optionem subuertit. An quia est deprauatum? Quod enim non possit lex aduersus desertores scripta: nihil est. Quo igitur modo corrigatur? An optione & euerti m. & t. litteris expunctis forsitan est legendum? Nam & elegans & perspicua fuerit oratio: si hoc modo legatur. Aduersus desertores scripta non potest: nisi optione subuerti.

Quid est: quod illud Fabii de syllogismo præceptum obscuriusculum esse uidetur? In his syllogismus e scripto nititur, alter satis cautum dicit. An quia est deprauatum? Ac syllogismus quidem legendum esse: ut sit ablatiui casus: ne admonitione quidem est dignum. Sed aliæ mendæ qua ratione tollentur? An illa e præpositio forsitan est eradenda: & alter nominatiuus iterum ascribendus: ac non negandi aduerbium reponendum? Perspicuus nanque fuerit sensus si hoc modo legatur. In his syllogismis scripto nititur alter: alter non satis cautum esse dicit. Sic autem esse corrigendum etiam quæ subiiciunt exempla aperte demonstrant. Nam acufator scripto nititur: cum inquit. Postulo ut præcipietur incesta. Lex enim est quæ hoc iubet. Defensor contra. Non satis cautum esse ait: cum in lege scriptum non sit: ut damnata bis præcipietur.

Quid est: quod illud quod Fabius ait contra scriptum responderi posse minus proposito conuenire uidetur? Sed quia responderi potest, non est scriptum: ut uiuus præcipietur damnatus, aut quando rapta optet, aut tyrannicida duo præmia accipiat, nihil de uomere cautum, nihil de ouibus: ex eo quod manifestum colligitur quod dubium est. An quia est deprauatum? Illud enim epitheton uiuus nec sensui congruit nec legi: quæ iubetur incesti damnata de saxo præcipitari. Quo igitur modo corrigatur? An loco illius nominis uiuus hoc aduerbium bis forsitan est reponendum: & non damnatus: ut imperiti alicuius temeritate fuit deprauatum: sed damnata est legendum? Lex enim hæc erat scolastica. Incesti damnata de saxo præcipietur. Isti uero qui sibi omnia arrogat: Fabii acumina non percipientes & bis in uiuum, & damnata in damnatam ex

commodo suo peruertere nihil dubitarunt.

Quid est: quod Fabius illo in exemplo: quo amphibologian: quæ ex antecedentibus oritur: exponit uerbo minus latino uti uidetur. Heres meus uxori meæ dare damnas esto: argenti quod elegerit pondo centum, uter eligat quæritur. An quia est deprauatum. Damnus enim nisi cum secūda est uerbi persona a recta latine loquendi ratione respuit: tametsi apud Iurisconsultos quoq; frequenter sic legatur. Damnus esto. Sed illic quoq; eorum imperitia: qui antiquorum notas non percipientes illorum opera descripserunt: contenderim esse corruptum. Notis uero cum aliorum auctorum: tum iurisconsultorum libros scribi consueisse uel Iustinianus Imperator testatur: qui id fieri edita uetuit constitutione. Quare non dānas sed damnatus & hic & illic asseruerim esse legendum.

Quid est: quod illud Fabii præceptum uix quisq; qui percipiat: inuenitur? Sed quid una faciat aut altera quinimmo cētum ac mille in re finita quæ materia præceptoris est in alio atq; alio genere ostendere quis ordo sit rerū, & quæ copulatio: ut paulatim fiat usus & ad similia transitus. An quia est deprauatum? Neq; enim illud participium finita sensui ullo pacto conuenire potest. Qua ergo ratione emendetur? An pro finita infinita: ac illius quæ relatiui loco atq; coniunctio forsitan reponenda: itaq; est distinguendum: ut genitiuus illæ præceptoris initium sequentis sensus esse dignoscatur? Perspicua nanq; & elegans fuerit oratio: si hoc modo legatur. Quinimmo centum ac mille in re infinita atq; materia. Præceptoris est in alio atq; alio genere quotidie ostēdere: quis ordo sit rerum: & quæ copulatio: ut paulatim fiat usus & ad similia transitus.

Quid est: quod illud Fabii præceptum confusius uidetur? Sed hæc in oratione præstat: cui omnia affuerint natura, doctrina, studium. An quia est deprauatum? Neq; enim omnia illi adesse uidentur: qui natura, doctrina, studio præditus fuerit, sed tria duntaxat illa. Quo igitur modo est corrigendum? An ille nominatiuus omnia ante illud cui relatiuum forsitan est collocandus. Omnis enim confusio tollitur: si hoc modo legatur. Sed hæc in oratione præstat omnia: cui affuerint natura, doctrina, studium. His autem tribus eloquentiam comparari natura, arte, exercitatione Fabius sentit: tametsi quidam imitationem quoque putent adiciendam: quam Fabius arti sic subiicit: ut de illa complura tradat præcepta.

Quid est: quod illa Fabii expositio: quanuis ut integra legatur: acutius tamen intuenti minus recta uidetur? Nam uiam demonstrare potest uelocitas siqua est. An quia est deprauata? Nihil enim sensui illud nomen uelocitas conuenire uidetur. Qua igitur ratione corrigatur?

An uelocitas, in hoc aduerbium uelociter: & ars nomen forsitan est distin-  
guenda? Sic enim legetur. Nam uiam demonstrare potest uelociter ars, si qua  
est. Huic autem correctioni etiam quae a Fabio subiiciuntur: manifeste  
astipulantur. Verum ars inquit satis praestat: si copias eloquentiae ponit  
in medio nostrum est uti eis scire.

Quid est: quod ex illo Fabii praeepto nullus proposito conueniens elicif sen-  
sus? Reliqua enim artium demum est dispositio. An quia est deprauatum? Cum enim  
Fabius neque exponat, neque rationem assignet: illa coniunctio enim redundare ui-  
detur. Cum non de partium orationis dispositione tractet: ille genitiuus artium a  
sensu minime uidetur agnosci. Quo igitur modo corrigatur? An illa coniunctio  
enim ut superuacua forsitan est eradenda: ac per littera ascripta hic genitiuus par-  
tium loco illius artium est reponendus? Sensus namque & apertus & elegans erit  
si hoc modo legatur. Reliqua partium est demum dispositio.

Quid est: quod illud Fabii praeeptum confusius est quam ut facile percipi possit? Ita  
res non diuersae distantibus ex locis: quasi inuicem ignotae collidentur, sed ali-  
qua societate, sed non prioribus ac sequentibus se copula tenebunt. An quia de-  
prauationibus scaturit? Ac primum illud non negandi aduerbium de tertio loco  
ad uerbum illud collidentur: uidetur transierendum: ut hoc modo legatur. Quasi  
inuicem ignotae non collidentur. Deinde illae duae dictiones: sed non: eradendae:  
ac loco earum haec praepositio cum: ac que copula reponendae: ut legatur. Sed  
aliqua societate copulaque se cum prioribus tenebunt.

Quid est: quod illa Fabii repetitio: qua in octauo libri prologo breuiter com-  
memorat quae de inuentione praecipit: minus uera esse uidetur? Depul-  
sionem porro omnem inficiatione duplici factumne & an hoc factum esset,  
praeterea defensione ac altercatione constare. An quia est deprauata? Neque  
enim depulsio unquam altercatione constat. Qua ergo ratione corrigatur? An pro al-  
tercatione forsitan actione translationeue: quis omnia nobis refragentur exem-  
plaria: est reponendum? Nam depulsio interdum inficiatione constat, in-  
terdum defensione, interdum translatione. Huic autem correctioni Fabius  
ipse astipulari uidetur. Sic enim in tertio uolumine scribit. Nam ut a defen-  
sione potissimum incipiamus: longe fortissima tuendi se ratio est: si quod obii-  
citur negari potest. Proxima si id quod obiicitur non factum esse dicitur.  
Tertia honestissima: qua recte factum ostendetur: quibus si deficiamus: ul-  
tima quidem: sed iam sola superest salus aliquo iuris adiutorio elabendi  
ex crimine: quod nec negari nec defendi potest, ut non uideatur recte actio  
intendi. Hinc illae quaestiones siue actionis siue translationis.